2022/8/3 下午2:18 有關公職人員利益衝突迴避法第14條第1項但書第3款所稱「對公職人員之關係人依法令規定以公開公平方式辦理之補助」意…

https://www.aac.moj.gov.tw/6398/6548/6598/6600/737828/post 1/1

首頁
 /
防貪業務專區
 /
利益衝突
 /
函釋
 /

有關公職人員利益衝突迴避法第14條第1項但書第3款所稱「對公
職人員之關係人依法令規定以公開公平方式辦理之補助」意涵
發布日期：
108-11-15
 最後更新日期：110-11-03
 資料點閱次數：3729

法務部　函

發文日期：中華民國108年11月14日

發文字號：法廉字第10800074540號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：無

主旨：有關公職人員利益衝突迴避法第14條第1項但書第3款所稱「對公職人員之關係人依法令規定以
公開公平方式辦理之補助」意涵，詳如說明，請查照。

說明：

一、按公職人員利益衝突迴避法（下稱本法）施行細則第25條第2項規定：「本法第十四條第一項但書
第三款所稱依法令規定以公開公平方式辦理之補助，指以電信網路或其他足以使公眾得知之方式，使

符合資格之不特定對象得以提出申請之補助。」本項例外允許公職人員之關係人與公職人員服務或受

其監督之機關團體為補助行為要件，除須有補助法令依據外，並須於辦理補助前將相關資訊充分公

開，亦即機關團體於開始受理補助案申請前，個案應將補助之項目、申請期間、資格條件、審查方

式、個別受補助者之補助金額上限、全案預算金額概估等，以電信網路或其他足以使公眾得知之方式

公開，以符合本法第14條第1項但書第3款「公平公開方式」之要求。

二、衡酌公職人員之關係人與一般人就機關團體補助資訊之取得容非對等，故立法者特於本法修正時

增列「以公開公平方式辦理」之要件。如機關團體僅於網站公告補助法令規定，未於開始受理補助前

將相關資訊以電信網路或其他足以使公眾得知之方式充分公開，即由公職人員之關係人自行提出申

請，尚難謂與本法第14條第1項但書第3款及本法施行細則第25條第2項所稱「對公職人員之關係人依法
令規定以公開公平方式辦理之補助」要件相符。

https://www.aac.moj.gov.tw/
https://www.aac.moj.gov.tw/6398/6548/Normalnodelist
https://www.aac.moj.gov.tw/6398/6548/6598/Nodelist
https://www.aac.moj.gov.tw/6398/6548/6598/6600/Lpsimplelist